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INTRODUCCIÓN 
 

El siguiente análisis sobre el desempeño asegurador de Nicaragua, se elaboró sobre la base del Estado de 

Resultados de las Compañías Aseguradoras al mes de diciembre de 2019, publicado por la Superintendencia de 

Bancos y de Otras Instituciones Financieras (SIBOIF) en la página web de este organismo. Para los efectos de 

este análisis las cifras se presentan en moneda dólar de los Estados Unidos de Norte América (USA), para lo cual 

se dolarizaron las cifras presentadas por la SIBOIF al final de cada mes, al tipo de cambio oficial publicado por 

el Banco Central de Nicaragua (BCN).  

 

En el período 1ro. de enero al 31 de diciembre de 2019, operaron cinco compañías aseguradoras debidamente 

autorizadas por la Superintendencia de Bancos (SIBOIF) las cuales son: AMÉRICA, LAFISE, INISER, ASSA y MAPFRE. 
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RESUMEN 
 

1. El mercado asegurador nacional al cerrar el año 2019 expresó una caída de cartera del 8.8%. Es decir, 

en términos absolutos las primas emitidas totales netas descendieron de US$223.5 millones suscritas a 

diciembre 2018 a un importe de US$203.9 millones a diciembre 2019, para una disminución de US$19.64 

millones. 

 

Los ramos más afectados por esta reducción de cartera fueron: Automóvil con disminución de primas de 

US$5.76 millones equivalentes a un 14.6%; Incendio con reducción de primas de US$6.52 millones significó 

una disminución del 10.7%; Vida con una caída de cartera de US$4.71 millones, lo cual representó una 

contracción del 10.3%. 

 

2. En general, el Sistema presenta un beneficio antes del I. R. por la suma de US$33.56 millones, respecto 

al mismo período 2018 esta utilidad presenta una disminución de US$5.15 millones equivalentes a un 13.3%. 

Este beneficio fue aportado por el área técnica y financiera, el área técnica obtuvo un beneficio de US$9.53 

millones, mientras que el área financiera obtuvo una ganancia de US$24.04 millones. 

 

3. El desempeño técnico que presenta un beneficio de US$9.53 millones expresó una disminución del 40.7% 

respecto al resultado a diciembre 2018. El mismo está asociado al comportamiento de las primas retenidas 

las cuales registran una disminución de US$12.75 millones equivalentes a una reducción del 9.4%. En 

segundo término, influyeron los gastos netos, ésta cuenta en su conjunto aumentó en US$3.76 millones 

equivalentes a un 5.7%.  

 

4. Los siniestros incurridos totales presentan una disminución del 23.5%, mientras que las primas emitidas 

totales descendieron un 8.8%, esta situación implicó que el índice de siniestralidad disminuyera de un 

45.3% a un 38%. En este resultado incidió con mayor peso el ramo de Vida el cual disminuyó las primas un 

10.3%, por su parte los siniestros bajaron un 53.4%, de esta forma la siniestralidad descendió de un 59% a 

un 30.6%. 

 

5. Las primas por cobrar al 31 de diciembre 2019, en general muestran un leve aumento, al subir el 

indicador de un 30.2% que se observó a diciembre 2018, a un 31.4% a diciembre 2019. En este sentido las 

primas emitidas totales expresaron una reducción del 8.5%, mientras que las primas por cobrar 

descendieron un 5%.  
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1. RESULTADOS GENERALES DEL SISTEMA 
 

a. El Sistema Asegurador Nacional al mes de diciembre de 2019 presenta utilidades, antes del I. R, 
por la suma de US$33.56 millones. Este importe disminuyó un 13.3% frente al mismo período un 
año antes, la disminución absoluta fue de US$5.15 millones. Este resultado se obtuvo tras una 
reducción en las primas totales del 8.8%, mientras que las primas retenidas descendieron un 9.4%. 
Tabla 1. 

 
b. La utilidad operativa antes del I.R. de US$33.56 millones fue generada por el área técnica y 

financiera. El área técnica obtuvo un beneficio de US$9.53 millones, importe que expresó una 
disminución del 40.68% respecto al mismo período un año antes. Mientras que el área financiera 
obtuvo una ganancia de US$24.04 millones, la cual registró un incremento del 6.11% respecto al 
beneficio contabilizado al mes de diciembre 2018.  

 
c. La disminución que presenta el resultado técnico está asociado principalmente al comportamiento 

de las primas retenidas las cuales registran una disminución de US$12.75 millones equivalentes a 
una reducción del 9.37%. En segundo término, afectaron los gastos operacionales netos, en su 
conjunto este rubro presentó un aumento de US$3.76 millones equivalentes a un incremento del 
5.71%. En este grupo incidieron los gastos de adquisición los cuales variaron su tasa de un 16.81% 
a un 19.58%.  
 
Por su parte, los siniestros de retención disminuyeron en US$18.83 millones equivalentes a una 
reducción del 28.3%, provocando que el índice de siniestralidad descendiera de un 48.9% registrado 
a diciembre 2018, a un 38.7% a diciembre 2019. 

 

El gráfico 1, ilustra comparativamente la evolución de las principales variables del Estado de Resultados 
de todo el Sistema Asegurador. Luego, en la Tabla 1, se presenta el Estado de Resultados, donde se 
evidencian los puntos antes mencionados. 
 
Gráfico 1. 

 
FUENTE: ELABORADO  SOBRE LA BASE DE INFORMACIÓN ESTADÍSTICA AL MES DE DICEMBRE DE CADA AÑO, PUBLICADAS POR LA 

SUPERINTENDENCIA DE BANCOS  (SIBOIF) 
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TABLA 1 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

ANALISIS ESTADO DE RESULTADOS TODO EL SISTEMA 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

CONCEPTOS 
GUIA 2 0 1 8 2 0 1 9 VARIACIÓN 

% 
IMPORTES ESTRUC.% IMPORTES ESTRUC.% ABSOLUTO RELATIVO 

(1) 
 

(2)   (3) 
 

(4=3-2) (5=4/2) 

  I. PRIMAS EMITIDAS        

    1. Primas Totales Netas de Dev. y Canc.   223,503   203,861   -19,643 -8.79% 

    2. Primas Cedidas en Reaseguro 2/1 87,361 39.09% 80,470 39.47% -6,891 -7.89% 

    3. Primas Retenidas  (1-2) 3/1 136,143 60.91% 123,391 60.53% -12,752 -9.37% 

        

    4. Variación de Reservas de Retención 4/3 -12,292 -9.03% -3,441 -2.79% 8,850 -72.00% 

    5. Margen para Siniestros y Gastos (3-4) 5/3 148,434 109.03% 126,832 102.79% -21,602 -14.55% 

 II. SINIESTROS INCURRIDOS        

    6. Siniestros Totales y Gtos. de Ajustes 6/1 101,239 45.30% 77,412 37.97% -23,827 -23.54% 

    7. Siniestros Recuperados  7/2 34,651 39.66% 29,653 36.85% -4,998 -14.42% 

    8. Siniestros Por Retención (6-7) 8/3 66,588 48.91% 47,759 38.71% -18,829 -28.28% 

III. GASTOS OPERATIVOS        

    9. Costo del  X. L. 9/3 7,237 5.32% 8,135 6.59% 897 12.40% 

        

  10. Gastos de Adquisición 10/1 37,571 16.81% 39,917 19.58% 2,345 6.24% 

  11. Gastos de Administración 11/1 40,783 18.25% 41,391 20.30% 608 1.49% 

  12. Total Gastos Operacionales (10+11) 12/1 78,355 35.06% 81,308 39.88% 2,953 3.77% 

        

  13. Comisiones de Reaseguros 13/2 19,804 22.67% 19,895 24.72% 91 0.46% 

  14. Total Gastos Netos (9+12-13) 14/3 65,789 48.32% 69,547 56.36% 3,759 5.71% 

        

  15. Resultado Técnico Neto (5-8-14) 15/3 16,058 11.80% 9,526 7.72% -6,532 -40.68% 

 I V. AREA FINANCIERA        

  16. PRODUCTOS Y GTOS.FINANCIEROS NETOS 16/1 14,710 6.58% 16,244 7.97% 1,534 10.43% 

  17. VARIACION NETA POR TIPOS DE CAMBIOS 17/1 6,994 3.13% 6,078 2.98% -916 -13.10% 

  18. OTROS PRODUCTOS Y GASTOS NETOS          18/1 950 0.43% 1,716 0.84% 766 80.59% 

  19. Total Productos y Otros Finan. Netos (16+17+18) 19/1 22,655 10.14% 24,038 11.79% 1,383 6.11% 

        

  20.  Resultado Operativo Neto antes del I.R. (15+19) 20/1 38,713 17.32% 33,565 16.46% -5,149 -13.30% 

        

  21. IMPUESTOS SOBRE LA RENTA 21/20 5,675 14.66% 4,809 14.33% -867 -15.27% 

        

  22. TOTAL RESULTADO NETO OPERATIVO (20-21) 22/1 33,038 14.78% 28,756 14.11% -4,282 -12.96% 
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2. INDICADORES DEL DESEMPEÑO SEGÚN COMPAÑÍA 

TABLA 2 

1. EVOLUCION DE LAS PRIMAS TOTALES EMITIDAS Y EL RESULTADO OPERATIVO NETO (DESPUÉS DEL I. R.) 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 1 8 2 0 1 9 VARIACION 

PRIMAS 
TOTALES 

UTILIDAD O 
PÉRDIDA 

RENTABI- 
LIDAD 

PRIMAS 
TOTALES 

UTILIDAD O 
PÉRDIDA 

RENTABI- 
LIDAD 

PRIMAS UTILIDAD 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 223,503 33,038 14.8% 203,861 28,756 14.1% -8.8% -13.0% 
         

 INISER 51,616 10,395 20.1% 41,009 13,174 32.1% -20.5% 26.7% 
 AMERICA 63,545 6,885 10.8% 59,346 2,086 3.5% -6.6% -69.7% 

 ASSA 47,331 3,120 6.6% 47,931 2,914 6.1% 1.3% -6.6% 
 MAPFRE 16,646 886 5.3% 15,630 584 3.7% -6.1% -34.1% 

 LAFISE 44,366 11,751 26.5% 39,944 9,997 25.0% -10.0% -14.9% 
         

2. EVOLUCION DE LAS PRIMAS RETENIDAS Y EL RESULTADO TÉCNICO NETO 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 1 8 2 0 1 9 VARIACION 

PRIMAS 
RETENIDAS 

RESULTADO 
TÉCNICO 

RENTABI- 
LIDAD 

PRIMAS 
RETENIDAS 

RESULTADO 
TÉCNICO 

RENTABI- 
LIDAD 

PRIMAS 
RETENIDAS 

RESULTADO 
TÉCNICO 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 136,143 16,058 11.8% 123,391 9,526 7.7% -9.4% -40.7% 
         

 INISER 39,435 2,620 6.6% 33,028 3,660 11.1% -16.2% 39.7% 
 AMERICA 32,019 4,223 13.2% 31,261 -213 -0.7% -2.4% -105.0% 
 ASSA 19,629 1,716 8.7% 16,550 1,985 12.0% -15.7% 15.6% 
 MAPFRE 10,982 -149 -1.4% 10,375 -736 -7.1% -5.5% 393.4% 
 LAFISE 34,079 7,648 22.4% 32,177 4,830 15.0% -5.6% -36.8% 

         
3. EVOLUCION DE LAS PRIMAS TOTALES Y RETENIDAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 1 8 2 0 1 9 VARIACION 

PRIMAS 
TOTALES 

PRIMAS 
RETENIDAS 

RETENCION 
PRIMAS 

TOTALES 
PRIMAS 

RETENIDAS 
RETENCION 

PRIMAS 
TOTALES 

PRIMAS 
RETENIDAS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 223,503 136,143 60.91% 203,861 123,391 60.53% -8.79% -9.37% 
         

 INISER 51,616 39,435 76.40% 41,009 33,028 80.54% -20.55% -16.25% 

 AMERICA 63,545 32,019 50.39% 59,346 31,261 52.68% -6.61% -2.37% 
 ASSA 47,331 19,629 41.47% 47,931 16,550 34.53% 1.27% -15.69% 

 MAPFRE 16,646 10,982 65.97% 15,630 10,375 66.38% -6.11% -5.52% 
 LAFISE 44,366 34,079 76.81% 39,944 32,177 80.56% -9.97% -5.58% 

         
 4.  EVOLUCION DE LAS PRIMAS RETENIDAS Y SINIESTROS POR RETENCION 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 
2 0 1 8 2 0 1 9 VARIACION 

PRIMAS 
RETENIDAS 

SINIESTR. 
RETENIDOS 

SINIES- 
TRALIDAD 

PRIMAS 
RETENIDAS 

SINIESTR. 
RETENIDOS 

SINIES- 
TRALIDAD 

PRIMAS SINIESTR. 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 136,143 66,588 48.91% 123,391 47,759 38.71% -9.37% -28.28% 
         

 INISER 39,435 16,675 42.29% 33,028 12,210 36.97% -16.25% -26.78% 
 AMERICA 32,019 27,224 85.03% 31,261 17,096 54.69% -2.37% -37.20% 

 ASSA 19,629 7,288 37.13% 16,550 2,348 14.19% -15.69% -67.78% 
 MAPFRE 10,982 4,905 44.67% 10,375 5,168 49.81% -5.52% 5.35% 

 LAFISE 34,079 10,495 30.80% 32,177 10,938 33.99% -5.58% 4.22% 
         

5. EVOLUCION DE LAS PRIMAS RETENIDAS Y GASTOS OPERACIONALES NETOS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 1 8 2 0 1 9 VARIACION 

PRIMAS 
RETENIDAS 

GTS. OPERA. 
NETOS 

EFICIENCIA 
PRIMAS 

RETENIDAS 
GTS. OPERA. 

NETOS 
EFICIENCIA 

PRIMAS 
RETENIDAS 

GTS. 
OPERA. 
NETOS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 136,143 65,789 48.32% 123,391 69,547 56.36% -9.37% 5.71% 
         

 INISER 39,435 19,134 48.52% 33,028 17,884 54.15% -16.25% -6.53% 
 AMERICA 32,019 11,966 37.37% 31,261 16,933 54.17% -2.37% 41.51% 

 ASSA 19,629 13,805 70.33% 16,550 12,291 74.27% -15.69% -10.96% 
 MAPFRE 10,982 5,493 50.02% 10,375 5,594 53.92% -5.52% 1.83% 

 LAFISE 34,079 15,390 45.16% 32,177 16,845 52.35% -5.58% 9.45% 
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3. INDICADORES DEL DESEMPEÑO EN GRÁFICO DICIEMBRE 2019 
 
Gráfico 1. Participación del Mercado según Primas Emitidas 

                                              
Gráfico 2.  

 
 

Gráfico 3 
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4. ESTADO DE RESULTADOS ACUMULADO POR COMPAÑÍA ENERO A DICIEMBRE 2019 

 
TABLA 3 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 
ANÁLISIS ESTADO DE RESULTADOS POR COMPAÑIAS ASEGURADORADORAS  

TODOS LOS RAMOS 
DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

MILES DE DÓLARES 

CONCEPTOS 
GUIA TODO EL SISTEMA I N I S E R AMERICA ASSA LAFISE MAPFRE 

% IMPORTE INDICADOR IMPORTE INDICADOR IMPORTE INDICADOR IMPORTE INDICADOR IMPORTE INDICADOR IMPORTE INDICADOR 

(1)  (3= 4+....8)   (4)   (5)   (6)   (7)   (8)   
  I. PRIMAS EMITIDAS  100.0%  20.1%  29.1%  23.5%  19.6%  7.7%  
    1. Primas Totales Netas de Dev. y Canc.   203,861   41,009   59,346   47,931   39,944   15,630   

    2. Primas Cedidas en Reaseguro 2/1 80,470 39.47% 7,982 19.46% 28,085 47.32% 31,381 65.47% 7,767 19.44% 5,255 33.62% 

    3. Primas Retenidas  (1-2) 3/1 123,391 60.53% 33,028 80.54% 31,261 52.68% 16,550 34.53% 32,177 80.56% 10,375 66.38% 
              

    4. Variación de Reservas de Retención 4/3 -3,441 -2.79% -726 -2.20% -2,555 -8.17% -74 -0.45% -436 -1.35% 350 3.37% 

    5. Margen para Siniestros y Gastos (3-4) 5/3 126,832 102.79% 33,754 102.20% 33,816 108.17% 16,624 100.45% 32,613 101.35% 10,026 96.63% 

 II. SINIESTROS INCURRIDOS              

    6. Siniestros Totales y Gtos. de Ajustes 6/1 77,412 37.97% 13,378 32.62% 20,788 35.03% 23,453 48.93% 13,644 34.16% 6,149 39.34% 

    7. Siniestros Recuperados  7/2 29,653 36.85% 1,169 14.64% 3,692 13.15% 21,105 67.25% 2,706 34.85% 981 18.67% 

    8. Siniestros Por Retención (6-7) 8/3 47,759 38.71% 12,210 36.97% 17,096 54.69% 2,348 14.19% 10,938 33.99% 5,168 49.81% 

III. GASTOS OPERATIVOS              

    9. Costo del  X. L. 9/3 8,135 6.59% 1,055 3.19% 2,290 7.32% 996 6.02% 3,233 10.05% 562 5.41% 
              

  10. Gastos de Adquisición 10/1 39,917 19.58% 6,525 15.91% 11,326 19.09% 12,466 26.01% 6,712 16.80% 2,887 18.47% 

  11. Gastos de Administración 11/1 41,391 20.30% 11,569 28.21% 11,673 19.67% 4,791 10.00% 10,007 25.05% 3,351 21.44% 

  12. Total Gst. Operacionales (10+11) 12/1 81,308 39.88% 18,095 44.12% 22,999 38.75% 17,257 36.00% 16,719 41.85% 6,239 39.92% 
              

  13. Comisiones de Reaseguros 13/2 19,895 24.72% 1,265 15.84% 8,356 29.75% 5,961 19.00% 3,107 40.00% 1,206 22.96% 

  14. Total Gastos Netos (9+12-13) 14/3 69,547 56.36% 17,884 54.15% 16,933 54.17% 12,291 74.27% 16,845 52.35% 5,594 53.92% 
                    

  15. Resultado Técnico Neto (5-8-14) 15/3 9,526 7.72% 3,660 11.08% -213 -0.68% 1,985 11.99% 4,830 15.01% -736 -7.09% 

 I V. AREA FINANCIERA              

  16. PRODUCTOS Y GTOS.FINANCIEROS NETOS 16/1 16,244 7.97% 7,179 17.50% 2,166 3.65% 1,301 2.71% 4,123 10.32% 1,475 9.44% 
  17. VARIACION NETA POR TIPOS DE CAMBIOS 17/1 6,078 2.98% 2,586 6.31% 414 0.70% 659 1.38% 2,080 5.21% 339 2.17% 

  18. OTROS PRODUCTOS Y GASTOS NETOS          18/1 1,716 0.84% -250 -0.61% 669 1.13% 242 0.51% 1,070 2.68% -14 -0.09% 
  19. Total Produc. y Otros  Finan. Netos (16+17+18) 19/1 24,038 11.79% 9,514 23.20% 3,249 5.47% 2,203 4.60% 7,273 18.21% 1,800 11.52% 

              

  20.  Resultado Operativo Neto antes del I.R. (15+19) 20/1 33,565 16.46% 13,174 32.12% 3,036 5.12% 4,187 8.74% 12,103 30.30% 1,064 6.81% 
              

  21. IMPUESTOS SOBRE LA RENTA 21/20 4,809 14.33% 0 0.00% 950 31.29% 1,273 30.40% 2,106 17.40% 480 45.11% 
              

  22. TOTAL RESULTADO OPERATIVO NETO (20-21) 22/1 28,756 14.11% 13,174 32.12% 2,086 3.52% 2,914 6.08% 9,997 25.03% 584 3.74% 
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5. PRODUCCIÓN DE PRIMAS TOTALES SEGÚN RAMOS (TODO EL SISTEMA) 

 
El ingreso de primas emitidas totales en concepto de ventas de seguros a diciembre 2019, ascendió a 
US$203.86 millones, frente al mismo período 2018 experimentó una disminución absoluta de US$19.64 
millones, equivalentes a una reducción del 8.8%. En la Tabla 4, se presenta la composición de estas primas 
según ramos de seguros. 
 
Se puede analizar en esa tabla, que en este período afectaron con mayor peso en la variación absoluta 
los ramos de, Automóvil Tradicional, Incendio y Vida.  
  
En otro enfoque, en las tablas 5, 5.1, 5.2 y 5.3, se presenta las cuotas de primas por ramos según 

Compañía Aseguradora, donde se observa lo siguiente: 
 
a) Automóvil Tradicional, expresó una disminución absoluta de US$6.76 millones significando una 
reducción del 14.6%. En este descenso de cartera tuvieron mayor afectación la Compañía ASSA, INISER y 
AMÉRICA, correspondiéndoles bajas del 25%, 14.7% y 11.6% respectivamente. Tabla 5.3. 
 

b)  Incendio y Líneas Aliadas, presentó una caída absoluta de US$6.5 millones significando una reducción 
del 10.7%. En general todas las Compañía expresaron pérdida de cartera, excepto ASSA, siendo las más 
afectadas en términos absolutos: INISER con reducción de US$7.62 millones equivalentes a una reducción 
del 48.6%; AMÉRICA acusó una disminución de US$1.61 millones significando una disminución del 11.1%. 
Tabla 5.2. 
 

c)  Por su parte el ramo de Vida presentó una disminución absoluta de US$4.71 millones para una 
reducción del 10.3%. Este ramo fue afectado mayormente por la Compañía LAFISE con una disminución 
absoluta de US$1.8 millones significando una reducción del 15.5%; en segundo lugar, AMÉRICA con una 
contracción absoluta de US$1.76 millones expresando una caída del 13.1%, y en tercer lugar, afectó INISER 
el cual expresó una disminución absoluta de US$1.48 millones equivalentes a una reducción del 16.3%. 
Tabla 5.1. 
 

TABLA 4 

SISTEMA ASEGURADOR DE NICARAGUA 

EVOLUCION DE LAS PRIMAS TOTALES EMITIDAS SEGÚN RAMOS DE SEGUROS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

RAMOS 
2  0  1  8 2  0  1  9 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTO RELATIVO 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

TODOS LOS RAMOS 223,503 100.00% 203,861 100.00% -19,643 -8.79% 

       

SEGUROS DE PERSONAS 66,592 29.79% 58,866 28.88% -7,726 -11.60% 

 Seguros de Vida 45,892 20.53% 41,184 20.20% -4,707 -10.26% 

 Salud 14,150 6.33% 12,386 6.08% -1,764 -12.47% 

 Accidentes Personales 6,551 2.93% 5,296 2.60% -1,255 -19.16% 

       

SEGUROS PATRIMONIALES 153,814 68.82% 142,100 69.70% -11,714 -7.62% 

 Incendio y Líneas Aliadas 60,749 27.18% 54,229 26.60% -6,520 -10.73% 

 Automóvil 71,536 32.01% 65,314 32.04% -6,222 -8.70% 

 a. Automóvil Tradicional 46,274 20.70% 39,510 19.38% -6,763 -14.62% 

 b. Responsabilidad Civil Oblig. 25,262 11.30% 25,803 12.66% 541 2.14% 

 Otros Seguros Patrimoniales 21,529 9.63% 22,557 11.07% 1,029 4.78% 

       

FIANZAS 3,097 1.39% 2,895 1.42% -202 -6.53% 

 



NICARAGUA: DESEMPEÑO DEL SISTEMA ASEGURADOR 
DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

Enrique J. López Peña xi 

 

 
6. PRIMAS EMITIDAS POR RAMOS SEGÚN COMPAÑÍA 
 

TABLA 5 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES 

SEGÚN COMPAÑÍA 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2  0  1  8 2  0  1  9 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

TODOS LOS RAMOS       

TODO EL SISTEMA 223,503.4 100.0% 203,860.5 100.0% -19,642.9 -8.8% 
       

 INISER 51,615.9 23.1% 41,009.3 20.1% -10,606.6 -20.5% 

 AMERICA 63,544.8 28.4% 59,346.2 29.1% -4,198.5 -6.6% 

 ASSA 47,330.7 21.2% 47,930.8 23.5% 600.1 1.3% 

 MAPFRE 16,646.4 7.4% 15,629.7 7.7% -1,016.7 -6.1% 

 LAFISE 44,365.6 19.9% 39,944.5 19.6% -4,421.1 -10.0% 
       

 SEGUROS DE PERSONAS       

TODO EL SISTEMA 66,592.2 100.0% 58,865.8 100.0% -7,726.4 -11.6% 
       

 INISER 15,008.3 22.5% 12,874.0 21.9% -2,134.3 -14.2% 

 AMERICA 25,109.2 37.7% 21,278.6 36.1% -3,830.5 -15.3% 

 ASSA 10,925.0 16.4% 11,053.2 18.8% 128.2 1.2% 

 MAPFRE 3,262.2 4.9% 3,274.9 5.6% 12.7 0.4% 

 LAFISE 12,287.6 18.5% 10,385.2 17.6% -1,902.4 -15.5% 
       

 SEGUROS PATRIMONIALES      

TODO EL SISTEMA 153,813.8 100.0% 142,099.7 100.0% -11,714.2 -7.6% 
       

 INISER 36,101.4 23.5% 27,385.9 19.3% -8,715.5 -24.1% 

 AMERICA 37,204.0 24.2% 37,075.4 26.1% -128.6 -0.3% 

 ASSA 36,143.1 23.5% 36,723.6 25.8% 580.5 1.6% 

 MAPFRE 12,721.7 8.3% 11,731.1 8.3% -990.7 -7.8% 

 LAFISE 31,643.6 20.6% 29,183.7 20.5% -2,459.8 -7.8% 
       

 FIANZAS       

TODO EL SISTEMA 3,097.3 100.0% 2,895.0 100.0% -202.3 -6.5% 
       

 INISER 506.2 16.3% 749.4 25.9% 243.2 48.1% 

 AMERICA 1,231.6 39.8% 992.3 34.3% -239.4 -19.4% 

 ASSA 262.5 8.5% 154.0 5.3% -108.6 -41.4% 

 MAPFRE 662.5 21.4% 623.7 21.5% -38.7 -5.8% 

 LAFISE 434.5 14.0% 375.6 13.0% -58.9 -13.5% 
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TABLA 5.1 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES SEGÚN COMPAÑÍA 

SEGUROS DE PERSONAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2  0  1  8 2  0  1  9 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

 RESUMEN SEGUROS DE PERSONAS      

TODO EL SISTEMA 66,592.2 100.0% 58,865.8 100.0% -7,726.4 -11.6% 
       

 INISER 15,008.3 22.5% 12,874.0 21.9% -2,134.3 -14.2% 

 AMERICA 25,109.2 37.7% 21,278.6 36.1% -3,830.5 -15.3% 

 ASSA 10,925.0 16.4% 11,053.2 18.8% 128.2 1.2% 

 MAPFRE 3,262.2 4.9% 3,274.9 5.6% 12.7 0.4% 

 LAFISE 12,287.6 18.5% 10,385.2 17.6% -1,902.4 -15.5% 
       

PLANES DE VIDA       

TODO EL SISTEMA 45,891.7 100.0% 41,184.4 100.0% -4,707.4 -10.3% 
       

 INISER 9,108.9 19.8% 7,628.3 18.5% -1,480.6 -16.3% 

 AMERICA 13,394.1 29.2% 11,633.9 28.2% -1,760.2 -13.1% 

 ASSA 10,012.8 21.8% 10,302.6 25.0% 289.8 2.9% 

 MAPFRE 1,766.7 3.8% 1,809.7 4.4% 43.0 2.4% 

 LAFISE 11,609.2 25.3% 9,809.8 23.8% -1,799.4 -15.5% 
       

SALUD (GASTOS MÉDICOS)      

TODO EL SISTEMA 14,149.8 100.0% 12,385.9 100.0% -1,763.9 -12.5% 
       

 INISER 3,837.3 27.1% 3,531.2 28.5% -306.0 -8.0% 

 AMERICA 9,085.3 64.2% 7,595.0 61.3% -1,490.3 -16.4% 

 ASSA 15.0 0.1% 79.1 0.6% 64.0 426.4% 

 MAPFRE 1,212.2 8.6% 1,180.6 9.5% -31.6 -2.6% 

 LAFISE 0.0   0.0   0.0   
       

ACC. PERSONALES       

TODO EL SISTEMA 6,550.7 100.0% 5,295.6 100.0% -1,255.2 -19.2% 
       

 INISER 2,062.1 31.5% 1,714.4 32.4% -347.8 -16.9% 

 AMERICA 2,629.7 40.1% 2,049.7 38.7% -580.0 -22.1% 

 ASSA 897.2 13.7% 671.5 12.7% -225.6 -25.1% 

 MAPFRE 283.3 4.3% 284.6 5.4% 1.3 0.4% 

 LAFISE 678.4 10.4% 575.3 10.9% -103.1 -15.2% 
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TABLA 5.2 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES 

RAMOS DE:   INCENDIO OTROS SEGUROS PATRIMONIALES Y FIANZAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2  0  1  8 2  0  1  9 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

INCENDIO Y LINEAS ALIADAS       
TODO EL SISTEMA 60,749.2 100.0% 54,228.8 100.0% -6,520.4 -10.7% 

       

 INISER 15,678.6 25.8% 8,053.2 14.9% -7,625.4 -48.6% 

 AMERICA 14,421.2 23.7% 12,814.1 23.6% -1,607.0 -11.1% 

 ASSA 17,775.9 29.3% 21,111.9 38.9% 3,336.1 18.8% 

 MAPFRE 4,501.9 7.4% 4,209.8 7.8% -292.1 -6.5% 

 LAFISE 8,371.7 13.8% 8,039.8 14.8% -332.0 -4.0% 
       

OTROS SEGUROS PATRIMONIALES      

TODO EL SISTEMA 21,528.6 100.0% 22,557.3 100.0% 1,028.8 4.8% 
       

 INISER 3,543.9 16.5% 3,392.1 15.0% -151.8 -4.3% 

 AMERICA 3,975.8 18.5% 6,566.3 29.1% 2,590.6 65.2% 

 ASSA 7,870.7 36.6% 7,394.1 32.8% -476.6 -6.1% 

 MAPFRE 1,989.8 9.2% 2,044.7 9.1% 54.9 2.8% 

 LAFISE 4,148.3 19.3% 3,160.1 14.0% -988.3 -23.8% 
       

 FIANZAS       

TODO EL SISTEMA 3,097.3 100.0% 2,895.0 100.0% -202.3 -6.5% 
       

 INISER 506.2 16.3% 749.4 25.9% 243.2 48.1% 

 AMERICA 1,231.6 39.8% 992.3 34.3% -239.4 -19.4% 

 ASSA 262.5 8.5% 154.0 5.3% -108.6 -41.4% 

 MAPFRE 662.5 21.4% 623.7 21.5% -38.7 -5.8% 

 LAFISE 434.5 14.0% 375.6 13.0% -58.9 -13.5% 
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TABLA 5.3 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES SEGÚN COMPAÑÍA 

 RAMO DE:   AUTOMÓVIL   SEGÚN CLASE 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2  0  1  8 2  0  1  9 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

TOTAL GRUPO DE AUTOMÓVIL      

TODO EL SISTEMA 71,536.0 100.0% 65,313.6 100.0% -6,222.5 -8.7% 
       

 INISER 16,878.9 23.6% 15,940.5 24.4% -938.3 -5.6% 

 AMERICA 18,807.1 26.3% 17,694.9 27.1% -1,112.1 -5.9% 

 ASSA 10,496.6 14.7% 8,217.6 12.6% -2,278.9 -21.7% 

 MAPFRE 6,230.0 8.7% 5,476.5 8.4% -753.5 -12.1% 

 LAFISE 19,123.5 26.7% 17,983.9 27.5% -1,139.6 -6.0% 
       

AUTOMÓVIL TRADICIONAL      

TODO EL SISTEMA 46,273.6 100.0% 39,510.1 100.0% -6,763.5 -14.6% 
       

 INISER 9,530.6 20.6% 8,129.4 20.6% -1,401.2 -14.7% 

 AMERICA 11,945.1 25.8% 10,557.9 26.7% -1,387.1 -11.6% 

 ASSA 7,600.7 16.4% 5,704.1 14.4% -1,896.5 -25.0% 

 MAPFRE 2,730.0 5.9% 2,146.0 5.4% -584.0 -21.4% 

 LAFISE 14,467.2 31.3% 12,972.6 32.8% -1,494.6 -10.3% 
       

RESP. CIVIL OBLIGATORIA      

TODO EL SISTEMA 25,262.5 100.0% 25,803.5 100.0% 541.0 2.1% 
       

 INISER 7,348.3 29.1% 7,811.2 30.3% 462.9 6.3% 

 AMERICA 6,862.0 27.2% 7,137.0 27.7% 275.0 4.0% 

 ASSA 2,895.9 11.5% 2,513.5 9.7% -382.4 -13.2% 

 MAPFRE 3,500.0 13.9% 3,330.5 12.9% -169.5 -4.8% 

 LAFISE 4,656.3 18.4% 5,011.3 19.4% 355.0 7.6% 
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7. PRIMAS EMITIDAS TOTALES SEGÚN CORREDURÍAS DE SEGUROS 
 

En la Tabla 6 y 6.1 se puede analizar la evolución de la cartera de primas emitidas según Intermediarios 
de Seguros, donde se podrá notar que en conjunto la cartera intermediada presenta una disminución del 
5.0%, mientras que la Cartera Directa registra una reducción mayor situada en un 14.1%. Luego, entre las 
corredurías más afectados con mayor volumen de primas sobresalen CAPESA con disminución de cartera 
del 45.2%, ALFA Corredores con disminución del 30.9% y JDC Jarquín con disminución del 15.8%. 

 
TABLA 6 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 
EVOLUCIÓN DE LAS PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS SEGÚN AGENCIAS DE SEGUROS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DÓLARES 

ORDEN CORREDORES 
ENE_DIC 

2018 
ENE_DIC 

2019 

VARIACIÓN 

ABSOLUTA RELATIVA 

      
TODO EL SISTEMA 223,503.4 203,860.5 -19,642.9 -8.8% 

      
A. CARTERA DIRECTA 93,587.1 80,405.0 -13,182.1 -14.1% 

B. CARTERA INTERMEDIADA 129,916.3 123,455.5 -6,460.8 -5.0% 

      
01 Castro Cuadra & Cía. Ltda. Sociedad Corredora de Seguros. 9,946.9 10,801.1 854.2 8.6% 

02 J.D.C Jarquín Corredores de Seguros, S.A. 7,744.7 6,523.5 -1,221.3 -15.8% 

03 Correduría de Seguros Cardenal, S.A. 5,990.4 6,418.3 427.8 7.1% 

04 INVERSEGUROS Correduría de Seguros, S.A. 5,264.2 5,983.2 719.0 13.7% 

05 Argeñal y Compañía Limitada 7,006.5 5,915.2 -1,091.2 -15.6% 

06 Correduría de Seguros R&M, S.A. 5,320.1 5,456.7 136.7 2.6% 

07 Risk Managers, Asesores y Corredores de Seguros 2,445.6 4,724.5 2,278.9 93.2% 

08 Correduría de Seguros La Nacional, S.A. 4,696.4 4,660.5 -35.9 -0.8% 

09 Correduría de Seguros, S.A. (CAPESA) 8,500.0 4,654.1 -3,845.8 -45.2% 

10 Trust Correduría de Seguros, S.A. 1,343.4 3,635.4 2,292.0 170.6% 

11 Mayorga & Asociados Corredores de Seguros, S.A. 3,200.7 3,281.6 80.9 2.5% 

12 ALFA Corredores de Seguros, S.A. 4,096.0 2,831.2 -1,264.8 -30.9% 

13 Correduría Interamericana de Seguros, S.A. 3,593.0 2,778.4 -814.6 -22.7% 

14 Seguros Unidos, S.A. Correduría de Seguros S.A. 3,374.9 2,632.0 -742.8 -22.0% 

15 Claudia Lucía Herrera Gaitán 3,106.5 2,596.9 -509.6 -16.4% 

16 Mendieta Gallard & Compañía Limitada 2,745.0 2,424.0 -321.0 -11.7% 

17 Correduría de Seguros Ulloa & Asociados, S.A. 2,664.2 2,345.0 -319.3 -12.0% 

18 Consultores de Seguros Arguello, S.A. (CORAZA) 2,694.7 2,265.8 -428.9 -15.9% 

19 Global Corredores de Seguros, S.A. 2,789.8 1,988.1 -801.7 -28.7% 

20 Prisma Corredores de Seguros, S.A. 1,855.2 1,781.8 -73.4 -4.0% 

21 Correduría de Seguros CIMA, S.A. 2,189.6 1,748.3 -441.3 -20.2% 

22 Correduría de Seguros G&M Seguros, S.A. 1,642.0 1,700.6 58.7 3.6% 

23 Paladino & Asociados Cía. Ltda. 1,961.3 1,595.6 -365.8 -18.6% 

24 Autonica Asesores de Seguros, S.A. 170.0 1,572.0 1,402.0 824.6% 

25 Magna Corredores de Seguros, S.A. 1,668.7 1,467.2 -201.5 -12.1% 

26 Corredores de Seguros Nicaragüenses, S.A. (COSENICSA) 1,262.5 1,378.0 115.5 9.1% 

27 D.R Seguros Correduría, S.A. 1,333.7 1,281.1 -52.6 -3.9% 

28 Asesores de Seguros y Riesgos, S.A. (ASERSA) 1,429.2 1,258.7 -170.5 -11.9% 

29 Correduría de Seguros Alianza Segura, S.A. 1,466.8 1,229.0 -237.7 -16.2% 

30 Corretaje de Seguros Intercontinental, S.A. 1,388.2 1,127.0 -261.1 -18.8% 

31 Corredores de Seguros L. Reynoza & Cía. 1,049.1 1,040.8 -8.3 -0.8% 

32 Asegúrate de tus Seguros, S.A. (ATUSEGUROS S.A.) 940.0 949.6 9.6 1.0% 

33 Correduría de Seguros Ernestina y Ana Multiseguros, S.A. 832.4 941.8 109.4 13.1% 

34 Correduría de Seguros Vida Segura, S.A. 861.7 924.6 62.9 7.3% 

35 Corredores de Seguros de Occidente, S.A. 989.3 915.5 -73.8 -7.5% 

36 Capital Risk Brokers, S.A. 1,132.1 897.6 -234.4 -20.7% 

37 Renacer Correduría de Seguros, S.A. 939.5 879.3 -60.2 -6.4% 

38 Otero Tellería, S.A. (OTELLSA) 921.4 868.3 -53.1 -5.8% 

39 D.E. Silva & Asociados, S.A. 786.0 839.6 53.5 6.8% 

40 Agencia de Seguros Castro Sáenz & Cía. Ltda. (AGORA) 862.4 816.3 -46.1 -5.3% 
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TABLA 6.1 
SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

EVOLUCIÓN DE LAS PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS SEGÚN CORREDORES DE SEGUROS 
DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

ORDEN CORREDORES 
ENE_DIC 

2018 
ENE_DIC 

2019 
VARIACIÓN 

ABSOLUTA RELATIVA 

      
41 Rodolfo José Jarquín 961.2 805.2 -156.0 -16.2% 

42 Asesores de Seguros de Nicaragua, S.A. (ASENICSA) 890.3 791.8 -98.5 -11.1% 

43 Cuadra Miranda Cía. Ltda. Corredores de Seguros 743.3 747.3 4.1 0.5% 

44 Miranda Corredores de Seguros, S.A. (MISEGSA) 906.1 738.9 -167.3 -18.5% 

45 ADVISERS Corredores de Seguros, S.A. 450.4 725.7 275.4 61.1% 

46 Guzmán & Asociados. Corredores de Seguros, S.A. 801.3 711.4 -89.9 -11.2% 

47 Corredores Centroamericanos de Seguros, S.A. (COCENSA) 795.9 700.2 -95.7 -12.0% 

48 Correduría Universal, S.A. 1,374.9 698.5 -676.4 -49.2% 

49 Agencia de Seguros Kelly & Asociados, S.A. 819.3 687.7 -131.6 -16.1% 

50 Reinoso & Reinoso, Consultores de Seguros & Cía. Ltda. 685.3 652.6 -32.8 -4.8% 

51 Correduría Panamericana de Seguros Zamora Ayerdis y Cía. Ltda. 583.1 535.5 -47.6 -8.2% 

52 Correduría Central de Seguros, S.A. (CEDESA) 580.6 516.1 -64.5 -11.1% 

53 Seguros de Negocios Internacionales, S.A. (SNISA) 379.2 482.8 103.6 27.3% 

54 Ebenezer Correduría de Seguros, S.A. 441.6 448.3 6.7 1.5% 

55 SOLIDESA Corredores de Seguros, S.A. 705.8 444.3 -261.6 -37.1% 

56 J. Noguera P. & Asociados Seguros y Fianzas Corredores Asociados. 508.0 418.7 -89.3 -17.6% 

57 César Augusto Corrales Castellanos 190.8 389.0 198.2 103.9% 

58 Jacobson Moreira, Corredores de Seguros, S.A. 414.9 375.7 -39.2 -9.5% 

59 Correduría de Seguros MR Risk Consulting, S.A. 106.1 372.3 266.2 251.0% 

60 María Concepción Solís Llanes 474.9 367.0 -107.8 -22.7% 

61 Correduría de Seguros R.B Martínez, S.A.  409.4 336.7 -72.7 -17.8% 

62 Assurance Correduría, S.A. 61.6 328.3 266.7 433.1% 

63 González Calderón Lacayo & Cía. 325.0 299.7 -25.3 -7.8% 

64 Correduría de Seguros Bonilla & Asociados, S.A. 321.8 294.1 -27.7 -8.6% 

65 Leonardo José Zamora Silveira 142.1 289.6 147.5 103.8% 

66 Émer Antonio Halleslevens Ayala 396.5 279.3 -117.2 -29.6% 

67 Correduría Verónica Luna, S.A. 241.5 230.9 -10.6 -4.4% 

68 Seguros Internacionales, S.A. (SEGINSA) 265.8 213.5 -52.3 -19.7% 

69 Tania Patricia Brenes Urbina 254.0 211.0 -43.0 -16.9% 

70 José Antonio Martínez Reyes 27.3 198.6 171.3 628.2% 

71 Correduría Asesores de Seguros Independientes, S.A. (CASISA) 139.3 192.6 53.3 38.3% 

72 Karelia José Lovo Arellano 229.1 188.1 -41.0 -17.9% 

73 Edith Marie Jackson Ocampo 175.0 185.7 10.7 6.1% 

74 Águila Corredores de Seguros, S.A. 172.6 180.1 7.5 4.4% 

75 Multiservicios S.A. Correduría de Seguros 211.5 179.9 -31.6 -14.9% 

76 María Elena Ruiz Rizo 166.2 137.9 -28.4 -17.1% 

77 Consultoría y Asesoría en Seguros, S.A. (CASSA) 148.4 135.2 -13.1 -8.8% 

78 Kiesler-Gamula, S.A. 144.5 131.8 -12.7 -8.8% 

79 José Inocente Montalván Mora 135.5 118.0 -17.6 -13.0% 

80 Sirenia Libertad Flores Medina 130.5 100.5 -30.0 -23.0% 

81 Leonardo José Cortés Alegría 119.4 97.9 -21.5 -18.0% 

82 Integral Brokers de Seguros, S.A. 0.0 60.6 60.6   

83 Arguello Jirón Correduría de Seguros, S.A. 92.3 59.3 -33.0 -35.7% 

84 Correduría de Seguros Express, S.A. 0.0 57.8 57.8   

85 Blanca Elba Villanueva Román 62.3 52.8 -9.5 -15.2% 

86 María del Pilar Aguilar Mena 64.8 45.5 -19.3 -29.8% 

87 Geovanny Oswaldo González Hernández 0.9 39.0 38.1 4102.8% 

88 El Mundo del Seguro, S.A. 176.5 38.3 -138.2 -78.3% 

89 Myriam Sarahí Zeledón Silva 0.0 17.9 17.9   

90 Ana del Carmen González Acuña 57.4 17.2 -40.2 -70.0% 

91 René Acevedo Vásquez & Cía. Corredores de Seguros 228.0 0.0 -228.0 -100.0% 
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8. SINIESTROS INCURRIDOS TOTALES POR RAMOS SEGÚN COMPAÑÍA 

 
En este apartado se enfoca la siniestralidad total por ramos de seguros. En general el índice de siniestralidad total descendió, de un 45.3% que 
se obtuvo a diciembre 2018 a un 38% a diciembre 2019. Tabla 7, en esta situación se pudo observar que los siniestros expresaron una disminución 
del 23.5% proporción mayor a la que mostraron las primas emitidas cuya disminución fue del 8.8%. 
  

Se puede observar en la tabla siguiente que los ramos que más disminución presentaron en los siniestros en términos absolutos fueron Vida, 
Automóvil Tradicional y Otros Seguros Patrimoniales, incidiendo de esta forma en la reducción del índice de siniestralidad.  
 
Por otra parte, en las tablas 8, 8.1, 8.2 y 8.3 se muestra la siniestralidad por ramos segregada por Compañía. En este sentido se podrá observar 
que en los resultados de la siniestralidad del ramo de Vida el cual registró una disminución del 58.9% a un 30.6%, en el mismo ramo expresaron 
mayor disminución las Compañía LAFISE y AMÉRICA. Tabla 8.3. 
 

TABLA 7 

TODO EL SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

SINIESTRALIDAD TOTAL SEGÚN RAMOS 

 SINIESTROS INCURIDOS VS. PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

RAMOS  
2 0 1 8 2 0 1 9 VARIACION ABSOLUTA VARIACION RELATIVA 

PRIMAS SINIESTROS SINIESTRA. PRIMAS SINIESTROS SINIESTRA. PRIMAS SINIESTROS PRIMAS SINIESTROS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) (10=8/2) (11=9/3) 

           

TODOS LOS RAMOS 223,503.4 101,238.8 45.3% 203,860.5 77,411.6 38.0% -19,642.9 -23,827.2 -8.8% -23.5% 
           

SEGUROS DE PERSONAS 66,592.2 34,919.2 52.4% 58,865.8 19,950.7 33.9% -7,726.4 -14,968.6 -11.6% -42.9% 
           

 Seguros de Vida 45,891.7 27,047.3 58.9% 41,184.4 12,600.8 30.6% -4,707.4 -14,446.5 -10.3% -53.4% 

 Seguros de Salud 14,149.8 6,680.5 47.2% 12,385.9 6,726.1 54.3% -1,763.9 45.6 -12.5% 0.7% 

 Accidentes Personales 6,550.7 1,191.5 18.2% 5,295.6 623.8 11.8% -1,255.2 -567.7 -19.2% -47.6% 
           

SEGUROS PATRIMONIALES 153,813.8 66,270.5 43.1% 142,099.7 56,779.4 40.0% -11,714.2 -9,491.1 -7.6% -14.3% 
           

 Incendio y Líneas Aliadas 60,749.2 20,274.3 33.4% 54,228.8 18,163.5 33.5% -6,520.4 -2,110.7 -10.7% -10.4% 

 Automóvil 71,536.0 39,155.5 54.7% 65,313.6 34,982.5 53.6% -6,222.5 -4,173.0 -8.7% -10.7% 

 a. Automóvil Tradicional 46,273.6 22,143.8 47.9% 39,510.1 18,571.2 47.0% -6,763.5 -3,572.6 -14.6% -16.1% 

 b. Seguro Obligatorio 25,262.5 17,011.7 67.3% 25,803.5 16,411.2 63.6% 541.0 -600.4 2.1% -3.5% 

 Otros Seg. Patrimoniales 21,528.6 6,840.8 31.8% 22,557.3 3,633.4 16.1% 1,028.8 -3,207.4 4.8% -46.9% 
           

FIANZAS 3,097.3 49.1 1.6% 2,895.0 681.6 23.5% -202.3 632.5 -6.5% 1288.6% 
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9. SINIESTRALIDAD POR RAMOS SEGÙN COMPAÑÍA 
 

                                                                                                                             TABLA 8 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 
SINIESTRALIDAD TOTAL SEGÚN AREAS DE SEGUROS Y FIANZAS 

 SINIESTROS INCURRIDOS VS. PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS 
DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2 0 1 8 2 0 1 9 VARIACION ABSOLUTA VARIACION RELATIVA 

PRIMAS SINIESTROS SINIESTRA. PRIMAS SINIESTROS SINIESTRA. PRIMAS SINIESTROS PRIMAS SINIESTROS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) (10=8/2) (11=9/3) 

TODOS LOS RAMOS           

TODO EL SISTEMA 223,503.4 101,238.8 45.3% 203,860.5 77,411.6 38.0% -19,642.9 -23,827.2 -8.8% -23.5% 
           

 INISER 51,615.9 22,442.1 43.5% 41,009.3 13,378.0 32.6% -10,606.6 -9,064.1 -20.5% -40.4% 

 AMERICA 63,544.8 33,708.8 53.0% 59,346.2 20,787.9 35.0% -4,198.5 -12,920.9 -6.6% -38.3% 

 ASSA 47,330.7 24,205.6 51.1% 47,930.8 23,452.9 48.9% 600.1 -752.7 1.3% -3.1% 

 MAPFRE 16,646.4 7,295.4 43.8% 15,629.7 6,148.8 39.3% -1,016.7 -1,146.7 -6.1% -15.7% 

 LAFISE 44,365.6 13,586.9 30.6% 39,944.5 13,644.1 34.2% -4,421.1 57.2 -10.0% 0.4% 
           

 SEGUROS DE PERSONAS          

TODO EL SISTEMA 66,592.2 34,919.2 52.4% 58,865.8 19,950.7 33.9% -7,726.4 -14,968.6 -11.6% -42.9% 
           

 INISER 15,008.3 5,917.0 39.4% 12,874.0 4,435.1 34.4% -2,134.3 -1,482.0 -14.2% -25.0% 

 AMERICA 25,109.2 21,069.0 83.9% 21,278.6 9,670.5 45.4% -3,830.5 -11,398.5 -15.3% -54.1% 

 ASSA 10,925.0 2,685.7 24.6% 11,053.2 2,144.9 19.4% 128.2 -540.8 1.2% -20.1% 

 MAPFRE 3,262.2 1,555.6 47.7% 3,274.9 1,495.7 45.7% 12.7 -59.9 0.4% -3.8% 

 LAFISE 12,287.6 3,691.9 30.0% 10,385.2 2,204.5 21.2% -1,902.4 -1,487.4 -15.5% -40.3% 
           

 SEGUROS PATRIMONIALES          

TODO EL SISTEMA 153,813.8 66,270.5 43.1% 142,099.7 56,779.4 40.0% -11,714.2 -9,491.1 -7.6% -14.3% 
           

 INISER 36,101.4 16,529.9 45.8% 27,385.9 8,219.1 30.0% -8,715.5 -8,310.8 -24.1% -50.3% 

 AMERICA 37,204.0 12,637.0 34.0% 37,075.4 11,064.1 29.8% -128.6 -1,572.9 -0.3% -12.4% 

 ASSA 36,143.1 21,487.9 59.5% 36,723.6 21,306.0 58.0% 580.5 -181.8 1.6% -0.8% 

 MAPFRE 12,721.7 5,720.8 45.0% 11,731.1 4,809.0 41.0% -990.7 -911.8 -7.8% -15.9% 

 LAFISE 31,643.6 9,894.9 31.3% 29,183.7 11,381.2 39.0% -2,459.8 1,486.3 -7.8% 15.0% 
           

 FIANZAS           

TODO EL SISTEMA 3,097.3 49.1 1.6% 2,895.0 681.6 23.5% -202.3 632.5 -6.5% 1288.6% 
           

 INISER 506.2 -4.8 -0.9% 749.4 723.9 96.6% 243.2 728.7 48.1% -15208.6% 

 AMERICA 1,231.6 2.8 0.2% 992.3 53.3 5.4% -239.4 50.5 -19.4% 1808.5% 

 ASSA 262.5 32.0 12.2% 154.0 2.0 1.3% -108.6 -30.1 -41.4% -93.9% 

 MAPFRE 662.5 19.0 2.9% 623.7 -156.0 -25.0% -38.7 -175.0 -5.8% -919.3% 

 LAFISE 434.5 0.0 0.0% 375.6 58.4 15.5% -58.9 58.4 -13.5%   
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TABLA 8.1 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

SINIESTRALIDAD TOTAL AREA SEGUROS DE PERSONAS 

 SINIESTROS INCURRIDOS VS. PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2 0 1 8 2 0 1 9 VARIACION ABSOLUTA VARIACION RELATIVA 

PRIMAS SINIESTROS SINIESTRA. PRIMAS SINIESTROS SINIESTRA. PRIMAS SINIESTROS PRIMAS SINIESTROS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) (10=8/2) (11=9/3) 

PLANES DE VIDA           

TODO EL SISTEMA 45,891.7 27,047.3 58.9% 41,184.4 12,600.8 30.6% -4,707.4 -14,446.5 -10.3% -53.4% 
           

 INISER 9,108.9 3,736.6 41.0% 7,628.3 2,710.7 35.5% -1,480.6 -1,025.8 -16.3% -27.5% 

 AMERICA 13,394.1 16,737.3 125.0% 11,633.9 5,054.5 43.4% -1,760.2 -11,682.8 -13.1% -69.8% 

 ASSA 10,012.8 2,215.7 22.1% 10,302.6 1,891.8 18.4% 289.8 -323.9 2.9% -14.6% 

 MAPFRE 1,766.7 784.8 44.4% 1,809.7 879.9 48.6% 43.0 95.1 2.4% 12.1% 

 LAFISE 11,609.2 3,572.9 30.8% 9,809.8 2,063.9 21.0% -1,799.4 -1,509.0 -15.5% -42.2% 
           

SALUD (GASTOS MÉDICOS)          

TODO EL SISTEMA 14,149.8 6,680.5 47.2% 12,385.9 6,726.1 54.3% -1,763.9 45.6 -12.5% 0.7% 
           

 INISER 3,837.3 1,806.1 47.1% 3,531.2 1,772.6 50.2% -306.0 -33.5 -8.0% -1.9% 

 AMERICA 9,085.3 4,171.0 45.9% 7,595.0 4,376.5 57.6% -1,490.3 205.5 -16.4% 4.9% 

 ASSA 15.0 0.0   79.1 15.0 19.0% 64.0 15.0 426.4%   

 MAPFRE 1,212.2 703.3 58.0% 1,180.6 561.9 47.6% -31.6 -141.4 -2.6% -20.1% 

 LAFISE 0.0 0.0   0.0 0.0   0.0 0.0     
           

ACC. PERSONALES           

TODO EL SISTEMA 6,550.7 1,191.5 18.2% 5,295.6 623.8 11.8% -1,255.2 -567.7 -19.2% -47.6% 
           

 INISER 2,062.1 374.3 18.2% 1,714.4 -48.3 -2.8% -347.8 -422.6 -16.9% -112.9% 

 AMERICA 2,629.7 160.6 6.1% 2,049.7 239.5 11.7% -580.0 78.8 -22.1% 49.1% 

 ASSA 897.2 470.0 52.4% 671.5 238.0 35.4% -225.6 -232.0 -25.1% -49.4% 

 MAPFRE 283.3 67.5 23.8% 284.6 53.9 19.0% 1.3 -13.5 0.4% -20.1% 

 LAFISE 678.4 119.0 17.5% 575.3 140.6 24.4% -103.1 21.6 -15.2% 18.1% 
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TABLA 8.2 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

SINIESTRALIDAD TOTAL INCENDIO OTROS SEGUROS PATRIMONIALES Y FIANZAS 

 SINIESTROS INCURIDOS VS. PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2 0 1 8 2 0 1 9 VARIACION ABSOLUTA VARIACION RELATIVA 

PRIMAS SINIESTROS SINIESTRA. PRIMAS SINIESTROS SINIESTRA. PRIMAS SINIESTROS PRIMAS SINIESTROS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) (10=8/2) (11=9/3) 

INCENDIO Y LINEAS ALIADAS          

TODO EL SISTEMA 60,749.2 20,274.3 33.4% 54,228.8 18,163.5 33.5% -6,520.4 -2,110.7 -10.7% -10.4% 
           

 INISER 15,678.6 2,786.0 17.8% 8,053.2 320.5 4.0% -7,625.4 -2,465.6 -48.6% -88.5% 

 AMERICA 14,421.2 1,810.2 12.6% 12,814.1 562.5 4.4% -1,607.0 -1,247.7 -11.1% -68.9% 

 ASSA 17,775.9 13,672.4 76.9% 21,111.9 14,828.4 70.2% 3,336.1 1,156.0 18.8% 8.5% 

 MAPFRE 4,501.9 1,560.3 34.7% 4,209.8 412.1 9.8% -292.1 -1,148.2 -6.5% -73.6% 

 LAFISE 8,371.7 445.4 5.3% 8,039.8 2,040.1 25.4% -332.0 1,594.7 -4.0% 358.1% 
           

OTROS SEGUROS PATRIMONIALES         

TODO EL SISTEMA 21,528.6 6,840.8 31.8% 22,557.3 3,633.4 16.1% 1,028.8 -3,207.4 4.8% -46.9% 
           

 INISER 3,543.9 3,472.5 98.0% 3,392.1 10.6 0.3% -151.8 -3,461.9 -4.3% -99.7% 

 AMERICA 3,975.8 1,153.7 29.0% 6,566.3 774.1 11.8% 2,590.6 -379.6 65.2% -32.9% 

 ASSA 7,870.7 1,457.8 18.5% 7,394.1 1,322.8 17.9% -476.6 -135.0 -6.1% -9.3% 

 MAPFRE 1,989.8 353.6 17.8% 2,044.7 523.4 25.6% 54.9 169.8 2.8% 48.0% 

 LAFISE 4,148.3 403.1 9.7% 3,160.1 1,002.4 31.7% -988.3 599.3 -23.8% 148.7% 
           

 FIANZAS           

TODO EL SISTEMA 3,097.3 49.1 1.6% 2,895.0 681.6 23.5% -202.3 632.5 -6.5% 1288.6% 
           

 INISER 506.2 -4.8 -0.9% 749.4 723.9 96.6% 243.2 728.7 48.1% -15208.6% 

 AMERICA 1,231.6 2.8 0.2% 992.3 53.3 5.4% -239.4 50.5 -19.4% 1808.5% 

 ASSA 262.5 32.0 12.2% 154.0 2.0 1.3% -108.6 -30.1 -41.4% -93.9% 

 MAPFRE 662.5 19.0 2.9% 623.7 -156.0 -25.0% -38.7 -175.0 -5.8% -919.3% 

 LAFISE 434.5 0.0 0.0% 375.6 58.4 15.5% -58.9 58.4 -13.5%   
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TABLA 8.3 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

SINIESTRALIDAD TOTAL  RAMO DE AUTOMÓVIL  SEGÚN CLASE 

 SINIESTROS INCURRIDOS VS. PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2 0 1 8 2 0 1 9 VARIACION ABSOLUTA VARIACION RELATIVA 

PRIMAS SINIESTROS SINIESTRA. PRIMAS SINIESTROS SINIESTRA. PRIMAS SINIESTROS PRIMAS SINIESTROS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) (10=8/2) (11=9/3) 

TOTAL GRUPO DE AUTOMÓVIL          

TODO EL SISTEMA 71,536.0 39,155.5 54.7% 65,313.6 34,982.5 53.6% -6,222.5 -4,173.0 -8.7% -10.7% 
           

 INISER 16,878.9 10,271.4 60.9% 15,940.5 7,888.0 49.5% -938.3 -2,383.4 -5.6% -23.2% 

 AMERICA 18,807.1 9,673.1 51.4% 17,694.9 9,727.5 55.0% -1,112.1 54.3 -5.9% 0.6% 

 ASSA 10,496.6 6,357.6 60.6% 8,217.6 5,154.8 62.7% -2,278.9 -1,202.8 -21.7% -18.9% 

 MAPFRE 6,230.0 3,806.9 61.1% 5,476.5 3,873.5 70.7% -753.5 66.6 -12.1% 1.7% 

 LAFISE 19,123.5 9,046.4 47.3% 17,983.9 8,338.7 46.4% -1,139.6 -707.7 -6.0% -7.8% 
           

AUTOMÓVIL TRADICIONAL          

TODO EL SISTEMA 46,273.6 22,143.8 47.9% 39,510.1 18,571.2 47.0% -6,763.5 -3,572.6 -14.6% -16.1% 
           

 INISER 9,530.6 4,431.6 46.5% 8,129.4 2,490.4 30.6% -1,401.2 -1,941.3 -14.7% -43.8% 

 AMERICA 11,945.1 5,875.0 49.2% 10,557.9 5,472.8 51.8% -1,387.1 -402.2 -11.6% -6.8% 

 ASSA 7,600.7 3,816.0 50.2% 5,704.1 3,294.2 57.8% -1,896.5 -521.8 -25.0% -13.7% 

 MAPFRE 2,730.0 1,508.3 55.2% 2,146.0 1,335.9 62.2% -584.0 -172.4 -21.4% -11.4% 

 LAFISE 14,467.2 6,512.9 45.0% 12,972.6 5,978.0 46.1% -1,494.6 -534.9 -10.3% -8.2% 
           

RESP. CIVIL OBLIGATORIA          

TODO EL SISTEMA 25,262.5 17,011.7 67.3% 25,803.5 16,411.2 63.6% 541.0 -600.4 2.1% -3.5% 
           

 INISER 7,348.3 5,839.7 79.5% 7,811.2 5,397.6 69.1% 462.9 -442.1 6.3% -7.6% 

 AMERICA 6,862.0 3,798.1 55.3% 7,137.0 4,254.6 59.6% 275.0 456.5 4.0% 12.0% 

 ASSA 2,895.9 2,541.6 87.8% 2,513.5 1,860.6 74.0% -382.4 -681.0 -13.2% -26.8% 

 MAPFRE 3,500.0 2,298.7 65.7% 3,330.5 2,537.7 76.2% -169.5 239.0 -4.8% 10.4% 

 LAFISE 4,656.3 2,533.5 54.4% 5,011.3 2,360.7 47.1% 355.0 -172.8 7.6% -6.8% 
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10. PRIMAS EMITIDAS TOTALES Y RETENIDAS SEGÚN RAMOS (TODO EL SISTEMA) 

 
Las primas totales netas del Sistema emitidas a diciembre 2019, que ascendieron a US$203.86 millones, contaron con el respaldo del reaseguro, 
el cual recibió cesión de primas por la suma US$80.5 millones, o sea el equivalente a un 39.5% del total emitido y las Compañías cedentes 
retuvieron la suma de US$123.4 millones, importe que significa un 60.5% del monto total suscrito. 
 
En la Tabla 9, se presenta comparativamente el desglose de las primas emitidas totales y retenidas según ramos de seguros. Puede notarse en 
esta tabla que las primas retenidas expresaron una disminución del 9.4%, al descender el monto de US$136.14 millones retenidos a diciembre 
2018 a US$123.39 millones en el 2019, siendo la variación absoluta de US$12.7 millones. Por su parte las primas emitidas totales descendieron un 
8.8%. Consecuentemente, el índice de retención de riesgos descendió levemente de un 60.9% obtenido a diciembre 2018, a un 60.5% a dic. 2019. 
 
En la tabla 10, 10.1, 10.2 y 10.3, se presenta el índice de primas retenidas por ramos según compañía, donde se puede analizar por entidad: la 
cuota de primas, el índice de retención de riesgos y la evolución de las primas totales y de retención. 

 
TABLA 9 

TODO EL SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

INDICE DE PRIMAS RETENIDAS 

PRIMAS EMITIDAS TOTALES Y RETENIDAS  

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

RAMOS 
2   0   1   8 2   0   1   9 VARIACION ABSOLUTA VARIACION RELATIVA 

TOTALES RETENCION PRI.RET TOTALES RETENCION PRI.RET TOTALES RETENCION TOTALES RETENCION 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) (10=8/2) (11=9/3) 

           

TODOS LOS RAMOS 223,503.4 136,140.7 60.9% 203,860.5 123,389.2 60.5% -19,642.9 -12,751.5 -8.8% -9.4% 
           

SEGUROS DE PERSONAS 66,592.2 41,651.5 62.5% 58,865.8 37,982.7 64.5% -7,726.4 -3,668.8 -11.6% -8.8% 

 Seguros de Vida 45,891.7 27,890.6 60.8% 41,184.4 25,743.9 62.5% -4,707.4 -2,146.7 -10.3% -7.7% 

 Seguros de Salud 14,149.8 10,072.0 71.2% 12,385.9 9,241.2 74.6% -1,763.9 -830.8 -12.5% -8.2% 

 Accidentes Personales 6,550.7 3,688.9 56.3% 5,295.6 2,997.5 56.6% -1,255.2 -691.3 -19.2% -18.7% 
           

SEGUROS PATRIMONIALES 153,813.8 93,379.2 60.7% 142,099.7 84,424.3 59.4% -11,714.2 -8,954.8 -7.6% -9.6% 

 Incendio y Líneas Aliadas 60,749.2 18,435.9 30.3% 54,228.8 15,561.7 28.7% -6,520.4 -2,874.1 -10.7% -15.6% 

 Automóvil 71,536.0 64,148.3 89.7% 65,313.6 57,570.3 88.1% -6,222.5 -6,577.9 -8.7% -10.3% 

 a. Automóvil Tradicional 46,273.6 38,886.1 84.0% 39,510.1 34,046.5 86.2% -6,763.5 -4,839.6 -14.6% -12.4% 

 b. Seguro Obligatorio 25,262.5 25,262.2 100.0% 25,803.5 23,523.8 91.2% 541.0 -1,738.4 2.1% -6.9% 

 Otros Seg. Patrimoniales 21,528.6 10,795.0 50.1% 22,557.3 11,292.3 50.1% 1,028.8 497.2 4.8% 4.6% 
           

FIANZAS 3,097.3 1,110.0 35.8% 2,895.0 982.2 33.9% -202.3 -127.9 -6.5% -11.5% 
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11. EVOLUCIÓN DEL ÍNDICE DE RETENCIÓN DE RIESGOS POR RAMOS SEGÚN COMPAÑÍA 
 

TABLA 10 
SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

INDICE DE PRIMAS RETENIDAS SEGÚN ÁREAS 
PRIMAS RETENIDAS  VS.  PRIMAS TOTALES 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2  0  1  8 2  0  1  9 VARIACION ABSOLUTA VARIACION RELATIVA 

TOTALES RETENCION PRI.RET TOTALES RETENCION PRI.RET TOTALES RETENCION TOTALES RETENCION 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) (10=8/2) (11=9/3) 

TODOS LOS RAMOS           

TODO EL SISTEMA 223,503.4 136,125.8 60.9% 203,860.5 123,389.2 60.5% -19,642.9 -12,736.6 -8.8% -9.4% 
           

 INISER 51,615.9 39,432.6 76.4% 41,009.3 33,027.7 80.5% -10,606.6 -6,404.9 -20.5% -16.2% 
 AMERICA 63,544.8 32,018.7 50.4% 59,346.2 31,260.9 52.7% -4,198.5 -757.8 -6.6% -2.4% 

 ASSA 47,330.7 19,613.8 41.4% 47,930.8 16,549.7 34.5% 600.1 -3,064.1 1.3% -15.6% 

 MAPFRE 16,646.4 10,981.7 66.0% 15,629.7 10,373.4 66.4% -1,016.7 -608.4 -6.1% -5.5% 

 LAFISE 44,365.6 34,078.9 76.8% 39,944.5 32,177.5 80.6% -4,421.1 -1,901.4 -10.0% -5.6% 
           

 SEGUROS DE PERSONAS           

TODO EL SISTEMA 66,592.2 41,636.6 62.5% 58,865.8 37,982.7 64.5% -7,726.4 -3,653.9 -11.6% -8.8% 
           

 INISER 15,008.3 14,207.9 94.7% 12,874.0 12,181.8 94.6% -2,134.3 -2,026.0 -14.2% -14.3% 

 AMERICA 25,109.2 9,951.4 39.6% 21,278.6 7,928.4 37.3% -3,830.5 -2,022.9 -15.3% -20.3% 

 ASSA 10,925.0 8,097.8 74.1% 11,053.2 9,152.2 82.8% 128.2 1,054.4 1.2% 13.0% 

 MAPFRE 3,262.2 2,714.9 83.2% 3,274.9 2,989.4 91.3% 12.7 274.6 0.4% 10.1% 

 LAFISE 12,287.6 6,664.8 54.2% 10,385.2 5,730.7 55.2% -1,902.4 -934.0 -15.5% -14.0% 
           

 SEGUROS PATRIMONIALES          

TODO EL SISTEMA 153,813.8 93,379.2 60.7% 142,099.7 84,424.3 59.4% -11,714.2 -8,954.8 -7.6% -9.6% 
           

 INISER 36,101.4 25,128.7 69.6% 27,385.9 20,730.6 75.7% -8,715.5 -4,398.1 -24.1% -17.5% 

 AMERICA 37,204.0 21,678.7 58.3% 37,075.4 22,999.5 62.0% -128.6 1,320.8 -0.3% 6.1% 

 ASSA 36,143.1 11,447.6 31.7% 36,723.6 7,356.7 20.0% 580.5 -4,091.0 1.6% -35.7% 

 MAPFRE 12,721.7 8,125.6 63.9% 11,731.1 7,265.4 61.9% -990.7 -860.2 -7.8% -10.6% 

 LAFISE 31,643.6 26,998.5 85.3% 29,183.7 26,072.1 89.3% -2,459.8 -926.4 -7.8% -3.4% 
           

 FIANZAS           

TODO EL SISTEMA 3,097.3 1,110.0 35.8% 2,895.0 982.2 33.9% -202.3 -127.9 -6.5% -11.5% 
           

 INISER 506.2 96.0 19.0% 749.4 115.3 15.4% 243.2 19.3 48.1% 20.1% 

 AMERICA 1,231.6 388.7 31.6% 992.3 332.9 33.6% -239.4 -55.8 -19.4% -14.3% 

 ASSA 262.5 68.4 26.0% 154.0 40.8 26.5% -108.6 -27.6 -41.4% -40.3% 

 MAPFRE 662.5 141.3 21.3% 623.7 118.5 19.0% -38.7 -22.8 -5.8% -16.1% 

 LAFISE 434.5 415.7 95.7% 375.6 374.7 99.8% -58.9 -41.0 -13.5% -9.9% 
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TABLA 10.1 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

INDICE DE PRIMAS RETENIDAS SEGUROS DE PERSONAS 

PRIMAS RETENIDAS VS. PRIMAS TOTALES 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2  0  1  8 2  0  1  9 VARIACION ABSOLUTA VARIACION RELATIVA 

TOTALES RETENCION PRI.RET TOTALES RETENCION PRI.RET TOTALES RETENCION TOTALES RETENCION 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) (10=8/2) (11=9/3) 

PLANES DE VIDA           

TODO EL SISTEMA 45,891.7 27,890.6 60.8% 41,184.4 25,743.9 62.5% -4,707.4 -2,146.7 -10.3% -7.7% 

           

 INISER 9,108.9 8,581.9 94.2% 7,628.3 7,170.7 94.0% -1,480.6 -1,411.2 -16.3% -16.4% 

 AMERICA 13,394.1 3,750.2 28.0% 11,633.9 2,607.9 22.4% -1,760.2 -1,142.3 -13.1% -30.5% 

 ASSA 10,012.8 7,934.9 79.2% 10,302.6 9,080.4 88.1% 289.8 1,145.6 2.9% 14.4% 

 MAPFRE 1,766.7 1,630.4 92.3% 1,809.7 1,723.2 95.2% 43.0 92.8 2.4% 5.7% 

 LAFISE 11,609.2 5,993.2 51.6% 9,809.8 5,161.7 52.6% -1,799.4 -831.5 -15.5% -13.9% 
           

SALUD (GASTOS MÉDICOS)           

TODO EL SISTEMA 14,149.8 10,057.1 71.1% 12,385.9 9,241.2 74.6% -1,763.9 -815.9 -12.5% -8.1% 

           

 INISER 3,837.3 3,827.4 99.7% 3,531.2 3,531.2 100.0% -306.0 -296.2 -8.0% -7.7% 

 AMERICA 9,085.3 5,421.8 59.7% 7,595.0 4,646.8 61.2% -1,490.3 -775.0 -16.4% -14.3% 

 ASSA 15.0 0.0   79.1 35.5 44.9% 64.0 35.5 426.4%   

 MAPFRE 1,212.2 807.9 66.6% 1,180.6 1,027.6 87.0% -31.6 219.7 -2.6% 27.2% 

 LAFISE 0.0 0.0   0.0 0.0   0.0 0.0     

           

ACC. PERSONALES           

TODO EL SISTEMA 6,550.7 3,688.9 56.3% 5,295.6 2,997.5 56.6% -1,255.2 -691.3 -19.2% -18.7% 
           

 INISER 2,062.1 1,798.6 87.2% 1,714.4 1,479.9 86.3% -347.8 -318.7 -16.9% -17.7% 

 AMERICA 2,629.7 779.3 29.6% 2,049.7 673.7 32.9% -580.0 -105.6 -22.1% -13.5% 

 ASSA 897.2 162.9 18.2% 671.5 36.2 5.4% -225.6 -126.7 -25.1% -77.8% 

 MAPFRE 283.3 276.5 97.6% 284.6 238.7 83.9% 1.3 -37.9 0.4% -13.7% 

 LAFISE 678.4 671.5 99.0% 575.3 569.1 98.9% -103.1 -102.5 -15.2% -15.3% 
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TABLA 10.2 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

INDICE DE PRIMAS RETENIDAS   INCENDIO OTROS SEGUROS PATRIMONIALES Y FIANZAS 

PRIMAS RETENIDAS  VS.  PRIMAS TOTALES 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2  0  1  8 2  0  1  9 VARIACION ABSOLUTA VARIACION RELATIVA 

TOTALES RETENCION PRI.RET TOTALES RETENCION PRI.RET TOTALES RETENCION TOTALES RETENCION 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) (10=8/2) (11=9/3) 

INCENDIO Y LINEAS ALIADAS          

TODO EL SISTEMA 60,749.2 18,435.9 30.3% 54,228.8 15,561.7 28.7% -6,520.4 -2,874.1 -10.7% -15.6% 

           

 INISER 15,678.6 6,331.8 40.4% 8,053.2 3,195.7 39.7% -7,625.4 -3,136.0 -48.6% -49.5% 

 AMERICA 14,421.2 1,513.7 10.5% 12,814.1 1,311.2 10.2% -1,607.0 -202.5 -11.1% -13.4% 

 ASSA 17,775.9 3,550.1 20.0% 21,111.9 3,763.6 17.8% 3,336.1 213.5 18.8% 6.0% 

 MAPFRE 4,501.9 1,220.3 27.1% 4,209.8 1,225.7 29.1% -292.1 5.5 -6.5% 0.4% 

 LAFISE 8,371.7 5,820.2 69.5% 8,039.8 6,065.5 75.4% -332.0 245.4 -4.0% 4.2% 

           

OTROS SEGUROS PATRIMONIALES          

TODO EL SISTEMA 21,528.6 10,795.0 50.1% 22,557.3 11,292.3 50.1% 1,028.8 497.2 4.8% 4.6% 

           

 INISER 3,543.9 1,918.8 54.1% 3,392.1 1,594.3 47.0% -151.8 -324.5 -4.3% -16.9% 

 AMERICA 3,975.8 1,623.6 40.8% 6,566.3 4,010.4 61.1% 2,590.6 2,386.8 65.2% 147.0% 

 ASSA 7,870.7 4,130.0 52.5% 7,394.1 2,802.2 37.9% -476.6 -1,327.7 -6.1% -32.1% 

 MAPFRE 1,989.8 676.8 34.0% 2,044.7 563.2 27.5% 54.9 -113.6 2.8% -16.8% 

 LAFISE 4,148.3 2,445.8 59.0% 3,160.1 2,322.1 73.5% -988.3 -123.7 -23.8% -5.1% 

           

 FIANZAS           

TODO EL SISTEMA 3,097.3 1,110.0 35.8% 2,895.0 982.2 33.9% -202.3 -127.9 -6.5% -11.5% 

           

 INISER 506.2 96.0 19.0% 749.4 115.3 15.4% 243.2 19.3 48.1% 20.1% 

 AMERICA 1,231.6 388.7 31.6% 992.3 332.9 33.6% -239.4 -55.8 -19.4% -14.3% 

 ASSA 262.5 68.4 26.0% 154.0 40.8 26.5% -108.6 -27.6 -41.4% -40.3% 

 MAPFRE 662.5 141.3 21.3% 623.7 118.5 19.0% -38.7 -22.8 -5.8% -16.1% 

 LAFISE 434.5 415.7 95.7% 375.6 374.7 99.8% -58.9 -41.0 -13.5% -9.9% 
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TABLA 10.3 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

INDICE DE PRIMAS RETENIDAS   RAMO DE AUTOMÓVIL   SEGÚN CLASE 

PRIMAS RETENIDAS  VS.  PRIMAS TOTALES 

DEL 1RO. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2  0  1  8 2  0  1  9 VARIACION ABSOLUTA VARIACION RELATIVA 

TOTALES RETENCION PRI.RET TOTALES RETENCION PRI.RET TOTALES RETENCION TOTALES RETENCION 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) (10=8/2) (11=9/3) 

TOTAL GRUPO DE AUTOMÓVIL          

TODO EL SISTEMA 71,536.0 64,148.3 89.7% 65,313.6 57,570.3 88.1% -6,222.5 -6,577.9 -8.7% -10.3% 

           

 INISER 16,878.9 16,878.2 100.0% 15,940.5 15,940.5 100.0% -938.3 -937.6 -5.6% -5.6% 

 AMERICA 18,807.1 18,541.4 98.6% 17,694.9 17,677.9 99.9% -1,112.1 -863.5 -5.9% -4.7% 

 ASSA 10,496.6 3,767.6 35.9% 8,217.6 790.9 9.6% -2,278.9 -2,976.8 -21.7% -79.0% 

 MAPFRE 6,230.0 6,228.5 100.0% 5,476.5 5,476.5 100.0% -753.5 -752.0 -12.1% -12.1% 

 LAFISE 19,123.5 18,732.5 98.0% 17,983.9 17,684.5 98.3% -1,139.6 -1,048.0 -6.0% -5.6% 

           

AUTOMÓVIL TRADICIONAL          

TODO EL SISTEMA 46,273.6 38,886.1 84.0% 39,510.1 34,046.5 86.2% -6,763.5 -4,839.6 -14.6% -12.4% 

           

 INISER 9,530.6 9,529.9 100.0% 8,129.4 8,129.4 100.0% -1,401.2 -1,400.5 -14.7% -14.7% 

 AMERICA 11,945.1 11,679.4 97.8% 10,557.9 10,540.9 99.8% -1,387.1 -1,138.5 -11.6% -9.7% 

 ASSA 7,600.7 872.0 11.5% 5,704.1 557.1 9.8% -1,896.5 -315.0 -25.0% -36.1% 

 MAPFRE 2,730.0 2,728.5 99.9% 2,146.0 2,146.0 100.0% -584.0 -582.5 -21.4% -21.4% 

 LAFISE 14,467.2 14,076.2 97.3% 12,972.6 12,673.2 97.7% -1,494.6 -1,403.0 -10.3% -10.0% 

           

RESP. CIVIL OBLIGATORIA          

TODO EL SISTEMA 25,262.5 25,262.2 100.0% 25,803.5 23,523.8 91.2% 541.0 -1,738.4 2.1% -6.9% 

           

 INISER 7,348.3 7,348.3 100.0% 7,811.2 7,811.2 100.0% 462.9 462.9 6.3% 6.3% 

 AMERICA 6,862.0 6,862.0 100.0% 7,137.0 7,137.0 100.0% 275.0 275.0 4.0% 4.0% 

 ASSA 2,895.9 2,895.6 100.0% 2,513.5 233.8 9.3% -382.4 -2,661.8 -13.2% -91.9% 

 MAPFRE 3,500.0 3,500.0 100.0% 3,330.5 3,330.5 100.0% -169.5 -169.5 -4.8% -4.8% 

 LAFISE 4,656.3 4,656.3 100.0% 5,011.3 5,011.3 100.0% 355.0 355.0 7.6% 7.6% 
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12. EVOLUCIÓN DE LAS PRIMAS POR COBRAR 
 

Las primas por cobrar al 31 de diciembre 2019 en general muestran una disminución, al descender de un monto de US$65.9 millones a 
US$62.7 millones, siendo la reducción absoluta de US$3.2 millones equivalentes a una contracción del 4.9%. En cambio, la emisión de 
primas totales se redujo a un ritmo mayor siendo este del 8.5%, esta situación incidió en que desmejorara el índice de primas por cobrar 
de un 30.2% a un 31.4%. Tabla 11. Luego, el Gráfico 6 ilustra comparativamente el índice de primas por cobrar según Compañía Aseguradora. 
 

TABLA 11 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 
EVOLUCIÓN DEL ÍNDICE DE PRIMAS POR COBRAR SEGÚN COMPAÑÍA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DÓLARES 

  AL 31 DIC. 2018 AL 31 DIC. 2019 VARIACIÓN ABSOLUTA VARIACIÓN RELATIVA 

COMPAÑÍA PRIMAS PRIMAS % PRIMAS PRIMAS PRIMAS % PRIMAS PRIMAS PRIMAS PRIMAS PRIMAS 

  TOTALES POR COBRAR POR COBRAR TOTALES POR COBRAR POR COBRAR TOTALES POR COBRAR TOTALES POR COBRAR 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) (10=8/2) (11=9/3) 

TOTALES 218,553 65,933 30.2% 199,962 62,735 31.4% -18,591 -3,198 -8.51% -4.9% 
           

AMÉRICA 62,149 16,097 25.9% 58,244 15,655 26.9% -3,905 -442 -6.3% -2.7% 

ASSA 46,277 15,132 32.7% 47,014 16,631 35.4% 737 1,499 1.6% 9.9% 

INISER 50,507 15,907 31.5% 40,244 13,040 32.4% -10,263 -2,866 -20.3% -18.0% 

LAFISE 43,337 14,340 33.1% 39,134 13,164 33.6% -4,203 -1,175 -9.7% -8.2% 

MAPFRE 16,283 4,458 27.4% 15,326 4,245 27.7% -957 -213 -5.9% -4.8% 
 
    Gráfico 6 
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